Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 34 Viernes, 11 de febrero de 2022 Pagina 3398

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

574 Decreto n.? 13/2022 de 10 de febrero, por el que se establecen
los Organos Directivos de la Consejeria de Presidencia, Turismo,
Cultura y Deportes.

El Decreto del Presidente nimero 3/2022, de 8 de febrero, de Reorganizacion
de la Administracion Regional, ha modificado la denominacion y las competencias
de las varias Consejerias, efectuando una nueva distribucién competencial entre
los Departamentos de la Administracion Regional afectados.

En consecuencia, resulta procedente establecer los érganos directivos de la
Consejeria de Presidencia, Turismo Cultura y Deportes con el fin de facilitar el
desarrollo de los cometidos y competencias que le han sido atribuidas.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 22.16 de la
Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de
Gobierno de la Regidon de Murcia, y 14.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracion Pdblica de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia, a propuesta del Presidente de la Comunidad
Autdonoma de la Regién de Murcia y, previa deliberacion del Consejo de Gobierno
en su sesion de 10 de febrero de 2022,

Dispongo:
Articulo 1

La Consejeria de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes es el Departamento
de la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo de Gobierno en
las siguientes materias: turismo; cultura; juventud; deportes; relaciones con
la Asamblea Regional; asesoramiento juridico y coordinacion de los servicios
juridicos de las diferentes Consejerias, representacion y defensa en juicio de la
Comunidad Auténoma; asociaciones, fundaciones y colegios profesionales sin
perjuicio de las competencias que en estas materias estén atribuidas a otras
Consejerias; registro de asociaciones; el ejercicio de funciones y la realizacion de
actuaciones que correspondan a la Administracién Regional en materia electoral,
de conformidad con la legislacion electoral vigente; nombramiento de Notarios,
Registradores de la Propiedad y Mercantiles para plazas radicadas en el territorio
de la Regién de Murcia; y la participacion en la fijacién de demarcaciones
correspondientes a los mismos; impulso y coordinacion de las estrategias de
apoyo a las victimas del terrorismo, al margen de las atribuciones conferidas a
las distintas Consejerias por la legislacidén vigente en victimas del terrorismo.

Asimismo, le corresponde a esta Consejeria las competencias de coordinacion
y asesoramiento en materia de comunicacion institucional, incluida la presencia
digital y el desarrollo de buenas practicas de comunicacion digital a través de
las redes sociales y otros medios tecnoldgicos de la Administracion Regional.
Igualmente, ejercera las competencias en materia de publicidad institucional
articulada mediante los contratos de publicidad, de difusidn publicitaria, y de

NPE: A-110222-574



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 34 Viernes, 11 de febrero de 2022 Pagina 3399

creacion publicitaria de la Administracion General de la Comunidad Auténoma de
la Regidn de Murcia, y la coordinacién, autorizacién y supervisiéon de la misma
en los organismos publicos vinculados o dependientes de aquélla, asi como
cualesquiera otras que le asigne la legislacion vigente.

También ejercerd competencias en materia de relaciones institucionales,
espectaculos publicos y taurinos; fomento de la cultura taurina; protocolo; gestién
de los créditos necesarios para las atenciones protocolarias y de representacién
de la Presidencia y de sus érganos de apoyo directo; investigaciones y estudios
autondémicos; asi como Administracion Local.

Al titular del Departamento se le atribuyen la Secretaria del Consejo de Gobierno
y Presidencia de la Comisidon de Secretarios Generales; la coordinacion del proceso
de transferencias de competencias del Estado y la condicidon de representante del
Consejo de Gobierno en la Junta de Portavoces de la Asamblea Regional.

Articulo 2

1. Para el desempefio de las competencias que le corresponden, la Consejeria
de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, bajo la direccién de su titular, se
estructura en los siguientes érganos directivos:

1.1. Secretaria General.
- Vicesecretaria.
- Unidad de Coordinacién de Servicios, con rango de Subdireccién General.

1.2. Direccion de los Servicios Juridicos, cuyo titular tendra rango asimilado
a Secretario General.

- Jefatura de lo Consultivo, con rango de Subdireccién General.

- Jefatura de lo Contencioso, con rango de Subdireccién General.
1.3. Direccién General de Administracion Local.

1.4. Direccion General de Comunicacion Institucional.

1.5. Direccién General de Competitividad y Calidad Turisticas.

1.6 Direccién General de Patrimonio Cultural.

- Subdireccion General de Patrimonio Cultural.

1.7 Direccion General de Juventud.

1.8 Direccién General de Deportes.

2. Quedan adscritos a esta Consejeria el Organismo Autéonomo Boletin Oficial
de la Regidon de Murcia, la Entidad Publica Empresarial Instituto de Turismo de
la Regidon de Murcia, la Entidad Publica Empresarial Instituto de las Industrias
Culturales y de las Artes de la Region de Murcia y la Sociedad Mercantil Region de
Murcia Deportes, S.A.U.

3. En caso de vacante, ausencia o enfermedad del titular de algun drgano
directivo u organismo publico adscrito, el Consejero podra designar un sustituto
entre los restantes.

Articulo 3

La Secretaria General ejercera las funciones que le atribuye el articulo 17
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

Asimismo, asume también el impulso y coordinacién de las estrategias de
apoyo a las victimas del terrorismo de la Regiéon de Murcia, al margen de las
atribuciones conferidas a las distintas Consejerias por la legislacion vigente en

NPE: A-110222-574



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 34 Viernes, 11 de febrero de 2022 Pagina 3400

la materia; asociaciones, fundaciones y colegios profesionales sin perjuicio de
las competencias que en estas materias estén atribuidas a otras Consejerias;
registro de asociaciones.

Igualmente, del titular de la Secretaria General dependera el Secretariado
del Consejo de Gobierno.

Articulo 4

La Direccion de los Servicios Juridicos ejercera las funciones que le atribuye la
Ley 4/2004, de 22 de octubre, de asistencia juridica de la Comunidad Autonoma
de la Region de Murcia y demas normativa de aplicacion, asi como la coordinacion
de los servicios juridicos de las diferentes consejerias.

Articulo 5

La Direccion General de Administracién Local asume las competencias en
materia de Administracion Local, asistencia y cooperacién juridica, econdmica y
técnica a los entes locales, apoyo local a la lucha contra el despoblamiento de
entornos rurales; espectaculos publicos y taurinos y fomento de la cultura taurina.

Articulo 6

La Direccion General de Comunicacién Institucional asume las competencias
de coordinacion y asesoramiento en materia de comunicacién e imagen
institucional, incluida la presencia digital y el desarrollo de buenas practicas de
comunicacién digital a través de las redes sociales y otros medios tecnoldgicos
de la Administracion Regional. Igualmente, ejercera las competencias en materia
de publicidad institucional articulada mediante contratos de publicidad, de difusién
publicitaria, y de creacién publicitaria de la Administraciéon General de la Comunidad
Auténoma de la Regidén de Murcia, asi como la coordinacién, autorizacion y
supervision de la misma en los organismos publicos vinculados o dependientes de
aquélla, asi como cualesquiera otras que le asigne la legislacion vigente.

Articulo 7

La Direccion General de Competitividad y Calidad Turisticas asume las
competencias de modernizacién de establecimientos y servicios turisticos,
en cooperacién con los municipios de la Regién; de coordinacién del Sistema
de Calidad Turistica en Destinos ( SICTED) y del Sistema de Calidad Turistica
Espafiol (SCTE- Q de Calidad Turistica) en la Regidon de Murcia; de conocimiento
turistico enfocado a mercados locales de la Regidén de Murcia; de impulso turistico
mediante la mejora de la conectividad aérea de la Regidon de Murcia; de direccion
y gestidon de proyectos europeos relacionados con el turismo y de interlocucion
con la Organizacién Mundial del Turismo (OMT).

Articulo 8

La Direccién General de Patrimonio Cultural asume las competencias en materia
de proteccion, fomento, acceso y difusion del patrimonio cultural de caracter
histdrico, artistico y museografico, monumental, arqueoldgico, arquitectonico,
industrial, cientifico y etnografico de interés para la Comunidad, sin perjuicio de la
competencia del Estado para la defensa de los mismos contra la exportacion y la
expoliacion; los archivos y el patrimonio documental; bibliotecas, hemerotecas y
patrimonio bibliografico y la promocién de la lectura publica y del libro.

Articulo 9

La Direccidon General de Juventud asume las competencias asignadas al
Departamento en materia de Juventud, asi como la promocién, impulso y

NPE: A-110222-574



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 34 Viernes, 11 de febrero de 2022 Pagina 3401

desarrollo de las actuaciones dirigidas a los jovenes en los ambitos establecidos
en la Ley 6/2007, de 4 de abril, de Juventud de la Regién de Murcia.

Articulo 10

La Direccion General de Deportes ejercera las competencias asignadas al
Departamento en materia de deportes.

Articulo 11

La Vicesecretaria, las Subdirecciones Generales y demas unidades asimiladas
relacionadas en los articulos precedentes ejerceran, en sus respectivos ambitos de
actuacion, las competencias recogidas en los articulos 20 y 21, respectivamente,
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

Disposiciones transitorias
Primera

Hasta tanto no se apruebe el decreto por el que se desarrolle la estructura
organica de la Consejeria de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, los érganos
y unidades administrativas integrados en la misma continuaran desempefiando
las funciones que tienen atribuidas por los decretos correspondientes, en cuanto
no se opongan a éste.

Segunda

Continuara sin alteracién el régimen organico y retributivo del personal
que presta dichas funciones, hasta que por los procedimientos reglamentarios
se realicen las modificaciones oportunas de caracter presupuestario con
independencia del desempefio provisional de las funciones que transitoriamente
pudieran atribuirsele.

Por el Consejero de Economia, Hacienda y Administracion Digital, se
procedera, en su caso, a la aprobacion de aquellas modificaciones en los
puestos de trabajo que sean consecuencia directa de la reorganizacion de la
Administracion Regional, realizada por el Decreto del Presidente n.°© 3/2022, de 8
de febrero.

Disposicion derogatoria Gnica
Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual e inferior rango relativas a
dérganos directivos que se opongan a lo establecido en este Decreto.
Disposiciones finales
Primera

Por el Consejo de Gobierno o por la Consejeria de Economia, Hacienda y
Administracién Digital, segln proceda, se dictardn cuantas disposiciones y
actuaciones organizativas y presupuestarias sean necesarias para el desarrollo y
ejecucion del presente decreto.

Segunda
El presente decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacién en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Dado en Murcia, 10 de febrero de 2022.—El Presidente, por sustitucion, la
Vicepresidenta, Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social,
Isabel Franco Sanchez.—El Secretario del Consejo de Gobierno, Marcos Ortufio
Soto.

NPE: A-110222-574 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	1038/2022	Corrección de errores al Decreto del Presidente n.º 3/2022, de 8 de febrero, de Reorganización de la Administración Regional.
	Consejo de Gobierno
	1009/2022	Decreto n.º 13/2022 de 10 de febrero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes.
	1010/2022	Decreto n.º 14/2022 de 10 de febrero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación.
	2. Autoridades y Personal
	Presidencia
	1008/2022	Decreto del Presidente n.º 8/2022, de 10 de febrero, por el que establece el régimen de sustituciones ordinarias de los titulares de las Consejerías.
	Consejo de Gobierno
	1011/2022	Decreto n.º 15/2022, de 10 de febrero, por el que se cesa a don Juan Antonio Lorca Sánchez, como Secretario General de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes.
	1012/2022	Decreto n.º 16/2022, de 10 de febrero, por el que se cesa a doña María Luisa López Ruiz, como Secretaria General de la Consejería de Educación y Cultura.
	1013/2022	Decreto n.º 17/2022, de 10 de febrero, por el que se cesa a doña Rosa María Campillo Garrigós, como Directora General de Patrimonio Cultural de la Consejería de Educación y Cultura.
	1014/2022	Decreto n.º 18/2022, de 10 de febrero, por el que se cesa a don José Ramón Palazón Marquina, como Director del Instituto de Industrias Culturales y de las Artes de la Región de Murcia.
	1015/2022	Decreto n.º 19/2022, de 10 de febrero, por el que se nombra a don Juan Antonio Lorca Sánchez, Secretario General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes.
	1016/2022	Decreto n.º 20/2022, de 10 de febrero, por el que se nombra a doña María Luisa López Ruiz, Secretaria General de la Consejería de Educación.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	999/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-131/2022) de 2 de febrero de 2022, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de los Cuerpos Docentes Universitarios.
	Consejería de Educación y Cultura
	751/2022	Resolución de 25 de enero de 2022, de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 114/2021, seguido ante el Juzgado de lo Contenci
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	959/2022	Extracto de la Resolución de 2 de febrero de 2022 de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, de convocatoria para los Premios Emprendedor del Año Info-Exolum.
	Consejería de Educación y Cultura
	752/2022	Resolución de 27 de enero de 2022, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educ
	753/2022	Resolución de 27 de enero de 2022, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educ
	755/2022	Resolución de 28 de enero de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la corrección de errores de la Orden de 28 de julio de 2021 por 
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	596/2022	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el plan de restauración para la Explotación de Recursos de la Sección A), para arcilla, titulada “Hoyo Montero”, ubicada en el 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	11822/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Colada del Salto de la Novia”, clasificada entre las del término municipal de Ricote
	11946/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de renovación de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Cañada de la Costa” y “Vereda de la Culebrina al Charcón”, clasifi
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	745/2022	Padrones fiscales de centro de estancias diurnas y centro de estancias discapacitados, diciembre/2021. Parking municipal, cuota propietarios, anual/2020. Plaza de abastos, huertos ecológicos, mercado semanal, parking abonados y kioscos, primer tr
	Jumilla
	415/2022	Anuncio de información pública avance y documento ambiental estratégico Plan Especial de Protección del Conjunto Histórico Artístico de Jumilla (PEPCHA).
	442/2022	Anuncio por el que se hace pública la convocatoria para la concesión del uso privativo de dominio público forestal para las actividades mineras de explotación de diversas canteras en el término municipal de Jumilla.
	583/2022	Información pública del expediente de n.º 511678P, relativo a la aprobación del Plan Parcial del Sector de Suelo Urbanizable Sectorizado, UEs/AES.
	Lorquí
	748/2022	Modificación de la ordenanza fiscal general de gestión, recaudación e inspección de los tributos y otros ingresos de derecho público locales.
	Los Alcázares
	872/2022	Aprobación inicial del Reglamento Regulador de la modalidad laboral de Teletrabajo del Ayuntamiento de Los Alcázares.
	Molina de Segura
	172/2022	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la provisión, mediante concurso libre, de una plaza de Técnico Oficina de Discapacitado.
	Mula
	749/2022	Aprobación inicial de modificación de ordenanzas fiscales.
	Murcia
	638/2022	Aprobación definitiva de modificación de los Estatutos de la Empresa Municipal de Aguas y Saneamiento de Murcia (EMUASA).
	Torre Pacheco
	741/2022	Edicto de aprobación y cobranza del cuarto trimestre de 2021 del padrón de agua, basura y alcantarillado.
	Yecla
	898/2022	Tramitación autonómica en SNU, a nombre de Comercial Godema, S.L., cambio de uso de fabricación de muebles de madera a fabricación y almacenamiento de colchones y elementos afines, en paraje “Los Baños” polígono 45, parcelas 509-510-511 y 512. Ex
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Heredamiento Regante de Molina de Segura
	731/2022	Aprobación Presupuestos 2022 y derramas.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-02-10T17:14:24+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



